АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  / /  2021 п.г.т. Мотыгино № 1

Об установлении индекса-дефлятора потребительских цен на 2022 год

В соответствии с прогнозом показателей инфляции в Красноярском
крае до 2024 года, представленным Министерством экономического развития
и инвестиционной политики Красноярского края, Уставом Мотыгинского
района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Применить прогнозный индекс-дефлятор потребительских цен на
период с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г., установленный Министерством
экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края на
2022 год, в соответствии со сценарными условиями функционирования
экономики Красноярского края на 2022 год и плановый период 2023-2024
годов (2 вариант - базовый), равный 1,048 (4,8%) для расчета арендной платы
по договорам аренды муниципального имущества муниципального
образования Мотыгинский район, договорам аренды земельных участков на
территории муниципального образования Мотыгинский район, за
исключением следующих договоров:

- договоров аренды заключенных в 2022 году.
Расчет арендной платы производится с учетом применения индекса-

дефлятора на предшествующие года.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года, и
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район и опубликованию в газете «Ангарский рабочий».

Исполняющий полномочия
Главы Мотыгинского района А.А. Журавков

Высотина Дарья Викторовна
(839141)22-3-60

Прогноз
социально-экономического развития

Красноярского края на 2022 год
и плановый период 2023-2024 годов

Цены
Под влиянием восстановления потребительского спроса в 2022 году

инфляция (сводный индекс потребительских цен) в среднем за год
прогнозируется в размере 104,8%, на конец года -  103,9%) к декабрю
2021 года. В 2023 году прогнозируется снижение инфляции до целевого
уровня Банка России (4 %) и сохранение на том же уровне в 2024 году.

При формировании прогноза сохранен и актуализирован принятый
ранее подход, в части регулирования тарифов для населения. Заложены
параметры тарифной политики, нацеленной на обеспечение стабильных
условий для экономического роста и ограничивающей динамику
регулируемых тарифов на услуги инфраструктурных компаний, как
правило, уровнем прогнозной инфляции. Предусматривается ежегодная
индексация с 1 июля цен (тарифов) на коммунальные услуги, отпускаемые
населению, в том числе на электроэнергию -  на 5 %, на газ -  на 3 %,
на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения -  на уровне
целевой инфляции (104 %). При этом предусмотрено, что индекс изменения
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги не превысит
4 % в год.

Индексация тарифов на пассажирские перевозки железнодорожным
транспортом в регулируемом секторе экономики в 2022-2024 годах
прогнозируется на 4,0 -  4,5 % ежегодно.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Демография
В целях решения демографических проблем на уровне Российской

Федерации и края принят ряд мер, направленных на стимулирование
рождаемости и поддержку семей с детьми.

Фактически складывающаяся демографическая ситуация,
экологические проблемы, высокая заболеваемость и низкая
привлекательность края для населения других, более благополучных
в климатическом плане регионов страны, а также пандемия коронавируса
оказывают отрицательное влияние на динамику численности постоянного
населения края.

На фоне снижения доли женщин фертильного возраста в общей
структуре населения, а также снижения их количества в абсолютных
значениях, в прогнозном периоде ожидается снижение рождаемости.

В соответствии с прогнозом общий коэффициент рождаемости
сократится с 9,98 родившихся на 1 000 человек населения в 2021 году
(оценка) до 9,73 родившихся в 2022 году и 8,96 родившихся в 2024 году.
Суммарный коэффициент рождаемости на протяжении прогнозного
периода будет находиться в пределах 1,4 - 1,5.

Ожидаемое старение населения края не позволяет прогнозировать
значительное снижение общей смертности населения. В тоже время

Сценарные условия функционирования экономики Красноярского края
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (2 вариант-базовый)

Сценарные условия функционирования экономики Красноярского края до 2024 года сформированы:
на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год к
плановый период 2023 и 2024 годов

Единица
измерения

оценка прогноз
2021 2022 2023 2024 .

Цены на нефть Urals (мировые) $ США/
баррель

66,-0 62,2 58,4 55,7

Курс доллара США к рублю (среднегодовой) руб./ $ 73,6 72,1 72,7 73,6
Цены на цветные и драгоценные металлы

глинозем $: США/ тн 315 280 285 290
никель S США/ тн ; 17 800 16 500 16 800 17 000
медь S США/ тн 8 900 7 900 7 950 8 000
алюминий $ США/ тн 2 150 1 900 1 950 2 000
кобальт $ США/ тн 45 000 43 000 43 500 44 000
платина $ США/ тр.

унц.
1 100 1 ПО 1 150 1 200

золото $ США/ тр.
унц.

1 750 1 700' 1 700 1 700

палладий $ США/ тр.
унц..

2 300 2 000 2 000 2 000

Индексы-дефляторы цен и тарифов по видам экономической деятельности
Добыча полезных ископаемых (Раздел В)

Добыча угля (05) % 112,0 104,5 104,2 104,3
Добыча нефти и природного газа (06+09) , , : % 161,6 92,5 94,5 96,5

Добыча нефти .(Об. 1) % 163,2 92j3 94,7 5*6
Добыча природного таза и газового конденсата (06.2) ' % 101,9 98,0 86,6 95,1

Добыча металлических руд (07) % 125,0 103,3 101,1 102,3
Добыча прочих полезных ископаемых (08) % 103,6 103,4 103,8 104,0

Обрабатывающие производства (Раздел С)
Производство пищевых продуктов, напитков и табачных
изделий (10, 11, 12)

% 106,5 104,9 104,3 104,2

Производство текстильных изделий, одежды, кожи и
1 изделий из кожи (13, 14, 15)

% 113,1 ; 102,8 103,1 103,1

Обработка древесины и производство изделий из дерева
и пробки, кроме мебели, производство изделий из
соломки и материалов для плетения (16)

% 120,4 105 104,2 104,3:

. Производство бумаги и бумажных изделий (17) ш 106,0 100,4 100,5 100,6
Производство нефтепродуктов (19.2) % 141,2 100,1 97,5 100,2
Производство химическое, резиновых и пластмассовых
изделий (20, 21, 22)

% 115,4 104,4 104,5 104,5

1 Производство прочей неметаллической минеральной:
продукции (23)

% 108 2 103,4 104,0 104 0

Производство черных металлов (24’. 1,24.2,24.3,24,5) ■ % 122,0 105,2 105,4 . Ю5,5
Производство основных драгоценных металлов и
прочих цветных металлов, производство ядерного
топлива (24.4)

% 127,6 90,7 102,1 102,3

Производство готовых металлических изделий, кроме
машин и оборудования (25)

% 116,5 103,2 103,5 103,5

Единица
измерения

оценка прогноз
2021 2022 2023 2024

Производство машин и оборудования,
электрооборудования, транспортных средств (26,27,28,
29,30,33)

% 114,5 105,0 105,2 105,3

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха(35)

‘ % 103,0 104.0 104 0 104,0

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов,: деятельность по ликвидации
загрязнений (Раздел Е)

% - 110,0 104,0 104 0 104 0

Сельское хозяйство
растениеводство % 120,0 103,6 103,9 104,2
животноводство % 108,0 104,8 104,9 105,0

Транспорт, вкл. трубопроводный % 106,5 104,2 104,1 104,1
Инвестиции в основной капитал (капитальные
вложения)

% 105,0 105,2 105,0 104 8

Строительство % 110,0 104,3 _ 104,2 104,1
Оборот розничной торговли % 108,0 104,9 104,0 104,0
Платные услуги населению % 102,6 104,5 104,2 104,2
Индекс потребительских цен % "  106,5 104,8 104,0 104,0
в т.ч. : на товары % . 108,0 104,9 104,0 104,0

продовольственные % ...  108,2 104,8 103,9 103,9
непродовольственные % 107,8 104,9 104,00 104,1

на платные услуги населению % 102,6 104,6 104,3 104,3
в т.ч. ЖКХ % 104,0 103,9 103,9 103,9

Первый заместитель министра.
экономики: и регионального развития края M B  Бершадский